
    COMUNE DI GROTTE
                     Provincia di Agrigento

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 1000 DEL 31-12-2020

Determinazione della
 AREA N. 3 Tecnica / Demografica / Cultura

Ufficio Proponente: AREA TECNICA

N. 1000 DEL 31-12-2020

Oggetto: Azione 10.7.1 PO FESR 2014/2020 - Realizzazione palestra coperta presso la
scuola Media "Orlando". Affidamento servi tecnici.

L'anno  duemilaventi addì  trentuno del mese di dicembre,

Il Responsabile del procedimento

Premesso:

Che con D.D.G. n. 606 del 26.10.2020 del Dirigente Generale del Dipartimento regionale
dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto alla studio, Servizio XI – Edilizia Scolastica, è
stata approvata la Circolare di chiamata a progetto, nonché i relativi allegati, rivolta ai
Comuni ricadenti nei territori dei seguenti Gruppi di azione locale (G.A.L.): Gal Metropoli
Est, Gal Golfo di Castellammare, Gal Sicilia Centro Meridionale e Gal Terre di Aci, per le
attività inerenti l’Azione 10.7.1 del PO FESR Sicilia 2014/2020 “Interventi di riqualificazione
degli edifici scolastici (efficientamento energetico, sicurezza, attrattività e innovatività,
accessibilità, impianti sportivi, connettività), anche per facilitare l’accessibilità delle persone
con disabilità”;

Che la suddetta Circolare di “Chiamata a progetto per la selezione degli interventi a valere
sull’azione 10.7.1 - Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici (efficientamento
energetico, sicurezza, attrattività e innovatività, accessibilità, impianti sportivi, connettività),
anche per facilitare l'accessibilità delle persone con disabilità”, è stato pubblicata sul sito
ufficiale dell’Amministrazione Regionale;

Che questo Comune fa parte del G.A.L.  “Sicilia Centro Meridionale”;

Che è intendimento dell’Amministrazione comunale partecipare a detta “chiamata a progetto”
pubblico con una proposta progettuale che preveda la realizzazione di una palestra coperta
con struttura geodetica a servizio della Scuola Media “V.E. Orlando” di Via Acquanova;



Che la domanda di partecipazione, fatte salve eventuali proroghe, deve essere trasmessa
entro il 15.01.2021;

DATO ATTO:
che l'Amministrazione Comunale ha individuato nella Scuola Media di via Acquanova la
struttura scolastica da assoggettare agli interventi di cui alle finalità della citata circolare,
predisponendo apposito progetto esecutivo;
 che l'intervento specifico deve prevedere la realizzazione di una palestra coperta con
struttura geodetica, nonché il rifacimento del terreno di gioco dell’attuale palestra outdoor, e
alla costruzione di un blocco spogliatoi e servizi, dalla presuntiva spesa di € 150.000,00
somme a disposizione dell’Amministrazione ed Iva inclusa;

RITENUTO e CONSIDERATO:
 di dover procedere alla candidatura dell'intervento di cui sopra con le modalità e i criteri di
cui alla circolare in parola;
 che è possibile presentare una richiesta di contributo per un solo progetto;

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Municipale n. 143 del 30/12/2020 è stato
dato mandato a questo Capo Area Tecnica di predisporre tutti gli atti tecnici e
amministrativi, anche con l’ausilio di professionisti esterni se necessario, ai fini della
partecipazione all’avviso in parola;

CHE si rende necessario, per quanto sopra, procedere all’aggiornamento e adeguamento del
progetto agli dell’UTC;
CHE al momento non è possibile provvedere con personale dell’Ente, sia per la carenza in
organico, sia perché quello in servizio è impegnato nello svolgimento di altri procedimenti
in itinere;

VISTO:
 il D.D.G. 606 del 26.10.2020 del Dipartimento regionale dell’Istruzione, dell’Università e
del Diritto alla studio, Servizio XI;
 il D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;
 il D. Lgs n. 267/2000;
 Visto il DPR 207/2011 nella parte ancora vigente;
 Vista le Legge Regionale n. 12/2011 e il D.P.R.S. del 31/01/2012 n. 13;
 VISTO l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dei lavori di che trattasi, ai sensi
del combinato disposto dell’art. 31 del Codice e dell’art. 5 della L. 241/1990, è il sottoscritto
arch. Pietro Calì, Responsabile di P.O. dell’Area Tecnica;

Richiamata la competenza di quest’Ufficio ai sensi del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Propone

affidare la redazione del progetto esecutivo di cui in premessa, da aggiornare in1)
ragione dell’atto d’indirizzo della Giunta Municipale n. 143/2020, all’Arch. Infantino
Ignazio con sede in Grotte (AG), C.F. NFNGNZ70D19A089Q, iscritto all’Albo

Determinazione AREA N. 3 Tecnica / Demografica / Cultura n.1000

Pag. 2



Architetti n. 1019, che si è reso disponibile all’espletamento dei servizi di che trattasi
per l’importo di € 1.000,00 oltre oneri cassa previdenziale ed IVA;
affidare la redazione della relazione geologica, compresa l’acquisizione di prove e2)
sondaggi in sito, al Geologo Marrelli Salvatore con sede in Grotte (AG), C.F.
MRRSVT77B08A089H, iscritto Ordine dei Geologi Sicilia n. 3044 sez. A, che si è
reso disponibile all’espletamento dei servizi di che trattasi per l’importo di € 1.000,00
oltre oneri cassa previdenziale ed IVA;
dare atto che il CIG della presente procedura è Z0C2F35D3E;3)
dare atto che la spesa relativa all’affidamento pari ad € 2.537,60 trova copertura al4)
cap. 54615 del bilancio comunale;
Disporre la pubblicazione del presente atto ai soli fini di conoscenza e di  trasparenza5)
ai sensi di legge.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Grotte, li 30-12-2020 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
     F.to Arch. Pietro Cali'

IL RESPONSABILE AREA N. 3 Tecnica / Demografica / Cultura

ESAMINATA la proposta redatta nella formulazione sopra riportata e ritenutala regolare;

DETERMINA

DI APPROVARE la superiore proposta adottando il preambolo, la motivazione ed il
dispositivo che qui si intendono integralmente riportati.

Il Responsabile di Posizione Organizzativa
Arch.    Cali' Pietro

Determinazione AREA N. 3 Tecnica / Demografica / Cultura n.1000

Pag. 3



ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, ai sensi dell’art. 151, IV comma del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 che
pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

ESITO: Favorevole

*******

Capitolo/Art. Tit./Progr./Missione Importo N. Impegno
     54615/ 01.11-2.02.03.99.001 €       2.537,60   970

Addì 31-12-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Rag. Alaimo Carmelo

Determinazione AREA N. 3 Tecnica / Demografica / Cultura n.1000

Pag. 4



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario Generale, su conforme attestazione del responsabile delle pubblicazioni, attesta
che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni
consecutivi dal 31-12-2020    al 31-12-2020 con numero di pubblicazione 1507

Lì  31-12-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Amorosia Pietro Nicola

Copia conforme all’originale.
Grotte, li

Determinazione AREA N. 3 Tecnica / Demografica / Cultura n.1000

Pag. 5


